Ex dictis manet probata 1. 2. 3. & 4. conclusio: de quarta non est controuersia pœnitentiam esse virtutem appetituum, vt omnes supponunt: alia verò illa controuersia, an imperium sit in intellectu, vel voluntate, quantum ad potentatem imperandi, est alterius loci.

*Comprehenditur pœnitentiam, vt vindicatiua est.*

*Efficacia contritionis.*

*Pœnitentiæ est virtus appetitiua.*

Araulicani.

19  
Quinta obiectio.

Responsa Tridenti.

### SCHOLIUM.

*Pœnitentiam non esse actum amicitie, quia licet per eam reconcilietur quis Deo, tamen vindicta pœnitentiæ, de per se tantum respicit æqualitatem pœnæ ad culpam, & vt seruetur lex punitiua Dei.*

**V**lterior<sup>e</sup> inquisitio est; sub iustitia continetur amicitia, loquendo de iustitia in communi, quia amicitia est virtus ad alterum 8. & 9. *Ethic.* Nunquid igitur actus iste pœnitendi, vel puniendi est actus amicitie? Videtur quod sic, quia amicitia est actus reconciliandi amico: talis est iste.

Item, amicitie est corrigere amicum, vt sit dignus amari, illo quod repugnat honestæ amicitie exclusio: istud vindicare est corrigere amicum, vt fiat dignè amabilis: ergo, &c. Probatio minoris, quia si tantum punitur, vt vindicetur, vel vt vindicans fatigetur, crudelitas est: ergo non est secundum rectam rationem vindicta, nisi vt ille, in quem vindicatur, corrigatur; sed hæc est amicitia: ergo, &c.

Confirmatur per Philosophum 2. *Rhet. c. 12.* vbi vult, quod differt correctio à punitione strictè accepta, in hoc, quod correctio fit correcti gratiâ, vt scilicet emendetur: punitio autem fit punientis gratiâ, vt fatigetur. Secundum videtur esse omnino crudelitas, & hoc tam in ministro, quàm in iudice: quia propter eundem finem debet minister exequi, propter quem fert iudex sententiam; quia finis eius debet esse finis mouentis ipsum, & per consequens, quod est crudelitatis in vno, & in alio.

Respondeo, *vindicare* etiam, quando est actus ordinatus, non est actus amicitie ad illum, in quem vindicatur: quia vindicta propriè respicit correspondentiam pœnæ ad culpam secundum legem, licet non concomitetur correctio ipsius puniti. Vnde, & quandoque iusta vindicta fit exterminando reum: & patet, quod non corrigendo: nec tamen crudelitatis est, vt procedit secunda obiectio, quia finis istius proximus est conseruatio legis, & vltior finis ille, qui est finis legis. Finis autem legis positæ ab homine legem ferente non est ipse legislator, vel bonum eius: sed bonum commune: propter illum ergo finem est lex, & obseruatio eius: & ita rationabilior est vindicta, in quantum est ad istum finem, quàm si esset ad bonum priuatum personæ punitæ.